² Rep. IV, q. 12, OTh IX, p. 242 : « Uno modo, secundum opinionem Ioannis, qui ponit quod Deus potest facere idem corpus in diversis locis, quod non est inconveniens tunc quod aliquod mobile simul accedat ad b et recedat a b, sicut si idem corpus poneretur hic et in ecclesia per potentiam divinam, ut hic posset moveri ad ecclesiam, ut ibi posset moveri de ecclesia. » Pour plus de précisions sur cette réponse, voir le chapitre sur la physique de l'ange.

³ ExpPhys V, 6, OPh V, p. 398 : « Sciendum est quod aliqui ponunt quod ideo eadem forma numero corrupta non potest redire quia non potest redire idem motus numero. Et ideo si esset aliquod agens quod posset agere sine transmutatione et motu, illud posset omnino permanentia corrupta restaurare eadem numero. Causa autem quare non potest idem motus numero redire, assignatur ista : quia de ratione successorum est continuitas. Eo ergo ipso quod motus interruptus est – quia discontinuatus est – non potest esse idem numero. »

⁴ ExpPhys V, 6, OPh V, p. 399 : « Sed istud non est dictum secundum principia Aristotelis, primo quia Philosophus ex hoc concludit quod idem motus numero non potest redire, quia eadem forma secundum quam est motus non potest redire. Ita quod si eadem forma numero posset redire, idem motus numero posset redire. »

Ensuite, l'argumentaire de Gilles de Rome repose sur une conception erronée du statut ontologique du mouvement comme chose successive réellement distincte des choses permanentes¹. Penser le mouvement comme une chose successive, autrement dit comme une forme qui change à chaque instant, neutralise apparemment d'emblée, d'après Ockham, la possibilité de concevoir le retour d'un mouvement numériquement identique à un premier mouvement. Pour concevoir cette possibilité, il faut apparemment réduire l'ontologie du mouvement à celle des choses permanentes. D'après Ockham, le terme « mouvement » suppose pour le mobile ou pour la grandeur acquise par le mobile partie par partie, c'est-à-dire successivement. Dans ce dernier cas, lorsqu'il s'agit d'un mouvement local, la grandeur à acquérir est une grandeur spatiale. Il n'est dès lors pas difficile de concevoir la répétition à l'identique de l'acquisition de parties d'espace par le mobile. Si l'on prend le mobile comme point de référence, il est tout à fait envisageable que la même grandeur spatiale soit approchée du mobile plusieurs fois².

Enfin, Gilles fait la même erreur que Godefroid de Fontaines en pensant que la continuité du mouvement requiert qu'un mouvement soit continu à un autre mouvement, alors que la continuité du mouvement décrit un trait interne du mouvement, le fait que ses parties sont continues les unes aux autres. Affirmer qu'un mouvement est continu n'implique rien sur la nature de ses bornes. L'argument d'Ockham repose sur une analogie entre la continuité des successifs (autrement dit des mouvements continus) et celle des permanents. Il est possible, d'après Gilles de Rome (tel qu'il est restitué par Ockham), qu'un volume soit divisé en parties numériquement identiques, puis que ces parties soient réunies sans qu'il y ait le moindre changement dans l'ontologie. Pour rendre viable cette hypothèse, Ockham prend l'exemple d'une grandeur homéomère comme une masse d'eau, homogène qualitativement et substantiellement identique en chaque point de son volume. Dans ce dernier cas, les deux parties de la masse d'eau peuvent être considérées comme numériquement identiques l'une à l'autre³. A fortiori, il est possible qu'un mouvement (réduit à une grandeur spatiale) soit

¹ ExpPhys V, 6, OPh V, p. 399 : « Secundo, causa quam assignat quare idem motus numero non potest redire non valet, sed procedit ex imaginatione quae est contra principia Aristotelis et Commentatoris. Imaginatur enim quod motus esset res quaedam totaliter distincta a permanentibus, quod ostensum est esse contra principia Aristotelis. Nam secundum principia Aristotelis impossibile est imaginari quod aliquid existens in rerum natura componatur ex illo quod nihil est, et quod non est in rerum natura nec esse potest, cuiusmodi sunt partes motus secundum istos. »

² QP 32, OPh VI, p. 477 (« Utrum motus localis idem numero possit naturaliter redire ») : « Ad istam quaestionem dico breviter quod sic. Cuius ratio est quia, sicut patet ex praecedentibus, motus localis solum supponit pro magnitudine partibiliter aduista mobili. Sed eadem magnitudo numero potest frequenter adquiri et approximari eidem mobili numero. Igitur idem motus numero potest redire. »

³ QP 32, OPh VI, p. 479 : « Ad aliud dico quod non est de ratione unius motus quod continuetur alteri, sed tantum quod partes suae inter se continuentur, et hoc solum dum est unus motus numero. Et ideo sicut non

divisé en deux parties numériquement identiques puis que ces parties soient réunies sans aucune modification dans la structure topologique du mouvement initial. Il en résulte que la nature des limites d'une grandeur spatiale n'intervient pas dans la structure topologique d'un mouvement continu¹. Par conséquent, la condition d'unité du temps requise pour qu'un mouvement soit continu est réductible à une condition d'unité spatiale. Cette unité spatiale est à comprendre comme une identité numérique. Autrement dit, il suffit qu'un mobile se meuve sur un même espace pour que la possibilité d'un retour à l'identique d'un mouvement local soit possible².

Ainsi, si l'on accepte, comme Gilles de Rome, de s'appuyer sur une analogie entre la continuité des successifs et celle des permanents pour concevoir le retour d'un mouvement numériquement identique, on doit accepter l'hypothèse dans laquelle on divise un mouvement continu en deux parties numériquement identiques. Cette hypothèse est suffisante pour garantir la possibilité du retour d'un mouvement à l'identique puisque les deux parties du mouvement divisé peuvent être considérées comme un mouvement et sa réitération. Par exemple, si Socrate marche de A à C, s'arrête en C puis reprend la même marche de C à B, alors la marche de Socrate de A à C et celle de C à B sont numériquement identiques³.

Par conséquent, pour qu'un mouvement X revienne à l'identique sous la forme d'un mouvement X', il n'est pas nécessaire que X' soit précédé de X et qu'il le continue au sens de Gilles de Rome. Il suffit que X' soit précédé de X. Par conséquent, il est conceptuellement

repugnat permanentibus quod partes suae aliquando dividantur et aliquando uniantur, sicut patet in aqua, ita non repugnat continuo successivo quod partes suae aliquando uniantur et aliquando non. »

¹ ExpPhys V, 6, OPh V, p. 400 : « Item, in alio deficit ratio sua, quia posito secundum opinionem suam quod de ratione motus sit continuitas, tamen non est de ratione motus quod continuetur alteri, sed tantum quod partes suae inter se continuentur, et hoc dum est unus motus numero. Et ideo cum sit sic suo modo in successivis, secundum eos, sicut est in permanentibus, ergo non repugnat permanentibus quod partes suae aliquando dividantur et aliquando uniantur. Ita propter hoc, non repugnabit successivis quod partes aliquando uniantur et aliquando dividantur. »

² QP 32, OPh VI, p. 478 : « Ad primum istorum dico quod requiritur unitas temporis ad unitatem motus numero super diversa spatia. Et ideo si mobile primo moveatur super unum spatium et post quiescat et iterum moveatur super aliud spatium, necessario erunt diversi motus numero. Unde Philosophus concludit in V quod idem motus numero non potest redire nisi eadem forma numero secundum quam est motus posset redire. Non autem requiritur unitas temporis ad unitatem numeralem motus quando mobile movetur super aliquod spatium et post quiescit et iterum movetur super illud spatium. »

³ ExpPhys V, 6, OPh VI, p. 400 : « Ergo eodem modo, si idem motus rediret, non oportet continuari partes discontinuatas, quia non erant discontinuatae. Sicut si illud idem quod prius erat continuum et postea non erat nec continuum nec discontinuum, fit secundo continuum. Et ideo si Sortes primo ambulet et post quiescat, et iterum incipiat ambulare, posset leviter propter argumentum suum dici quod secunda ambulatio non debet continuari primae, et ideo non oportet tempus [medium] auferri. Sed ista eadem ambulatio quae prius erat et cuius partes prius erant continuatae, nunc redit, et illae eadem partes nunc incipiunt continuari. Non quia erant discontinuatae sed quia aliquando non erant continuatae, quia non erant tunc. Et ita non oportet auferre tempus medium quin sit, sed sufficeret auferre tempus quod tunc non esset, quod est prius secundum eos. Sic ergo sua ratio non concludit. ». Pour un texte parallèle (très corrompu), voir QP 32, OPh VI, p. 479, l. 72-85.